sulla condizione economica e patrimoniale delle

famiglie altoatesine1. Esso è però stato preceduto

e seguito anche da altre ricerche, che si sono con-

centrate in particolare sul fenomeno della povertà.2

A distanza di cinque anni, nel 2004, l’indagine sulla

situazione reddituale e patrimoniale delle famiglie è

stata ripetuta, permettendo di aggiornare il quadro

dal punto statistico-descrittivo e di fare emergere i

cambiamenti intervenuti, nonché le nuove criticità

verso le quali rivolgere sia le attenzioni della ricer-

ca, sia i possibili interventi dei decisori politici.

L’analisi che ci proponiamo prende le mosse dai

principali risultati pubblicati di quell’indagine, che

rappresenta quindi un punto di partenza sia come

quadro di contesto, sia per quanto riguarda la fonte

dei dati da approfondire. Di seguito vengono riportati

quelli che a nostro avviso sono alcuni dei risultati più

signifi cativi dell’indagine del 2004, dai quali si posso-

no derivare alcune domande di ricerca signifi cative.

All’indagine hanno risposto 1.197 famiglie per un tota-

le di informazioni disponibili per 3.243 persone rappre-

sentative della popolazione residente in Alto Adige.3

Tabella 1 – Composizione del reddito, valori medi e famiglie percettrici, 2003 e 1998

TIPOLOGIA DI REDDITO

Reddito annuo complessivo
delle famiglie

Reddito medio Famiglie percettrici

Migliaia di
Euro 2003

% 2003 % 1998
Media Euro

2003
Variazione %
2003-1998

Numero
2003

% 2003 % 1998

Reddito da lavoro (att. princ.) 3.853.608 70,8 70,3 30.386 32,0 126.833 69,6 69,7

Reddito da lavoro (att. sec.) 173.383 3,2 2,4 7.001 65,6 24.749 13,6 13,5

Indennità disoccupazione 7.880 0,1 0,3 2.004 1,1 3.933 2,2 3,7

Pensioni di anzianità
o vecchiaia

1.143.716 21,0 20,3 13.110 25,1 87.239 47,9 45,4

Altre pensioni 126.576 2,3 2,9 6.237 40,4 20.292 11,1 13,9

Pensioni integrative 12.999 0,2 0,2 4.342 125,8 2.992 1,6 1,8

Risarcimenti assicurativi 5.626 0,1 0,1 4.714 32,2 1.192 0,7 0,7

Redditi da proprietà 81.558 1,5 2,4 5.817 -27,7 14.017 7,7 6,5

Rendite da investimenti 20.330 0,4 0,9 1.924 -17,3 10.569 5,8 8,5

Assegni di mantenimento 18.138 0,3 0,2 5.159 56,7 3.517 1,9 1,1

Reddito diretto 5.443.814 100,0 100,0 29.884 29,8 182.167 100,0 100,0

di cui redditi da lavoro e da
pensione

5.170.707 95,0 93,0 28.561 28,2 181.041 99,4 96,0

Contr. pubblici, borse di
studio, ecc.

150.460 2,8 3,0 3.860 -17,1 38.974 21,4 14,3

Reddito familiare 5.594.274 102,8 103,0 30.710 27,8 182.167

Fonte: ASTAT/AFI-IPL (2005)

1 Astat / AFI-IPL (2000), Situazione reddituale e patrimoniale delle famiglie in provincia di Bolzano 1998-1999, Collana Astat n. 81, Bolzano.
2 Cfr. Elaborando (1997), La povertà nella Provincia Autonoma di Bolzano: contesti, politiche e dinamiche, Rapporto di ricerca a cura di Y.

Kazepov e S. Laffi .
3 Circa gli aspetti metodologici del campionamento, della rilevazione e del processo di ponderazione e di trattamento dei dati si rimanda alla

pubblicazione ASTAT/ AFI-IPL (2005), pp. 13-27.

1 Introduzione alla ricerca

I fattori della distribuzione dei redditi in Alto Adige